第3页，共3页

ZOZEN-EC-202302

国际标准化组织（ISO）于2022年10月发布了ISO/IEC 27001:2022《信息安全、网络安全和隐私

保护信息安全管理体系要求》，但等同转化的新版国家标准尚未正式发布实施，为确保获证组织在过

渡期内顺利完成证书转换工作，中正根据国家认监委公告(2015年第30号)《国家认监委关于管理体系

认证标准换版工作安排的公告》，CNAS-EC-066:2022《关于ISO/IEC 27001:2022认证标准换版的认

可转换说明》（2023 年第一次修订版）等文件要求，就上述认证标准转换有关工作通知如下：

一、转换过渡期：

根据国家规范要求，ISO/IEC 27001:2022新版信息安全管理体系标准转换过渡期至2025年10

月31日，2025年10月31日起，所有依据ISO/IEC 27001:2013颁发的旧版证书(即使证书上标识的有

效期尚未到期)均将失效，旧版证书有效期截止日期为2025年10月31日。在2025年10月31日前，所

有处于监督和再认证审核周期的信息安全管理体系获证组织需完成依据新版标准的认证证书转换工

作。

中正自2023年05月31日起，开始受理获证组织依据ISO/IEC 27001:2022新版标准的信息安全

管理体系初审、再认证以及结合监督、专项审核的认证转换申请。

二、转换实施：

1认证转换前期准备

1.1各获证组织应策划本组织认证转换工作计划，针对负有关键职责的人员和内审员进行

ISO/IEC 27001:2022标准培训，确保相关人员具备新版标准要求的能力。

1.2针对ISO/IEC 27001:2022标准新增及变化要求，制定或修订信息安全管理体系文件并发

布、实施。

1.3按新版标准制修订的管理体系文件发布实施后，体系运行时间不少于三个月。

1.4以ISO/IEC 27001:2022新版认证标准为依据，实施一次内部审核和管理评审；获证组织

需至少完成以上工作，方可申请依据新版标准的认证或转换。

2认证和转换申请

2.1中正自2023年05月31日起，开始受理获证组织依据ISO/IEC 27001:2022新版信息安全

管理体系的初审、再认证、结合监督和专项审核的认证转换申请。

第3页，共3页

ZOZEN-EC-202302

2024年4月30日后，不再受理组织依据旧版信息安全管理体系标准的初审和再认证申请。

考虑到认证流程要求，为审核文档评审、不符合项整改、证书颁发等预留充足的时间，原则

上已认证注册客户的换版申请截止日为2025年7月31日。为了给换版审核预留充分的时间，避免

错过换版最后期限，建议获证组织至少提前换版申请截止日一年（即2024年10月31日前）进行换

版申请。

2.2转换申请至少应在现场审核前1个月提出。结合监督审核或专项审核实施认证转换的组织

可以口头或书面的形式向中正综合管理部和或市场部提出申请；结合再认证审核实施认证转换的

组织，需提前向综合管理部和或市场部申请签订再认证合同。新版标准初次审核向综合管理部和

或市场部申请签订初审合同，申请时应提交相关新版体系文件，便于审核组进行文件审核。

2.3审核人日：

再认证、结合监督实施新版标准转换审核，需要额外的时间来确保现有和新标准涵盖所有活

动，进行转换审核时:

1）结合再认证转换审核实施时，转换审核需至少安排0.5审核人天；

2）单独进行转换审核的或是结合监督转换审核实施时，转换审核需至少安排1.0审核人天。

3 转换审核

3.1现场审核前,中正将对申请组织按照新版标准建立或修订后的体系文件进行书面文件评审。

3.2 认证转换审核重点关注组织依据新版标准新增和变化内容的运行实施情况。

3.3 认证转换审核应包括，但不限于以下方面：

1）ISO/IEC 27001:2022 的差距分析，以及客户 ISMS 的变更需求；

2）符合性声明（SoA）的更新；

3）适用时，风险处置计划的更新；

4）客户所选的、新的或变化的信息安全控制的实施情况及其有效性。

4认证决定和认证证书

4.1在新版国家标准发布实施之前的时间段内，中正将依据新版国际标准 ISO/IEC

27001:2022颁发或换发认证证书。

4.2新版国家标准发布实施后，获证组织结合监督或专项审核方式进行认证转换的，符合认证

规范要求的，中正将为获证组织换发新版标准认证证书，证书有效期为从原发证日期开始3年的有

效期(旧版证书有效期为2025年10月31日，少于3年的延长至3年）。

4.3新版国家标准发布实施后，新版标准初审、再认证审核符合认证规范要求的，中正将为获

证组织颁发依据新版国家标准的认证证书，有效期自证书签发之日起三年内有效。

第3页，共3页

ZOZEN-EC-202302

4.4在新版国家标准发布之前的时间段内，中正将依据新版国际标准ISO/IEC 27001:2022颁

发或换发认证证书。在新版国家标准发布实施后，中正将结合监督审核或专项审核对上述证书进行

确认，对符合新版国家标准要求的，换发依据新版国家标准的认证证书。

5过渡期内认可标识使用说明

5.1 中正计划自 2023 年5 月 31 日起开始受理新版标准认证和转换工作，对满足要求的客户

换发或发放新版标准认证证书。

5.2 在过渡期内已颁发的旧版标准认证证书仍有效并可以继续使用CNAS/IAS 认可标识，

2025年10月 31 日之后旧版标准认证证书将失效。

5.3 在过渡期内中正未获得 CNAS/IAS 对新版标准的认可之前，所颁发的新版标准认证证书

不带有 CNAS/IAS 认可标识。在中正获得 CNAS/IAS 对新版标准的认可之后，将为客户换发

带有 CNAS/IAS 认可标识的认证证书。

请各部门落实信息安全管理体系认证转换工作，并告知旧版标准获证组织有关认证转换实施

要求，比如开展相关人员培训，修订管理体系文件并实施，进行内审、管理评审，使管理体系运行

符合新版标准要求。

中正国际认证(深圳)有限公司

2023 年 05 月 25 日

	一、转换过渡期：